02/02/2024, 16:00 SEI/UFMS - 4634915 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5374996&infra_sistema… 1/3

EDITAL Nº 35/2024 - PROECE/UFMS

REFIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 16/2024 - PROECE/UFMS

Edital de Seleção de Bolsistas do Programa Institucional "PROGELI-UFMS: Programa de
Extensão de Ensino de Línguas”​

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul – UFMS, por intermédio  da  Pró-
Reitoria de Extensão, Cultura e Esporte – PROECE, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a Retificação do item 2. Cronograma e Duração do Edital de Divulgação nº 16/2024 -
Proece/UFMS - Abertura de processo seletivo para a concessão de bolsas de extensão para
atuação no Programa  de Extensão intitulado “PROGELI-UFMS: Programa de Extensão de
Ensino de Línguas”,  institucionalmente vinculado à Ação de Extensão de mesmo nome,
aprovado pela Resolução COEX nº273, de 29 de agosto de 2023,  sob a coordenação do
Professor Elton Luiz Aliandro Furlanetto (FAALC).

1.          DA RETIFICAÇÃO DO ITEM 2. CRONOGRAMA E DURAÇÃO

ONDE SE LÊ:

Etapa Data/Horário * Local

Divulgação do
Edital 17/01/2024

Boletim Oficial da UFMS e sítios institucionais da
Proece/UFMS (https://proece.ufms.br) e do Progeli
(https://progeli.ufms.br)

Período de
Inscrições

17/01/2024 a
25/01/2024

Formulário Google Docs:
https://forms.gle/afupVituKcDWz1Ve9

Divulgação das
inscrições
deferidas e
convocatória
para entrevistas

26/01/2024
Boletim Oficial da UFMS e sítios institucionais da
Proece/UFMS (https://proece.ufms.br) e do Progeli
(https://progeli.ufms.br)

Entrevista e
Análise de
Currículo

Entrevista (apenas
para a função de
secretaria):
29/01/2024, das 8h às
11h  (por ordem de
chegada).
Análise de currículo
(para candidatos
novos à função de
professor de línguas
estrangeiras) e do
currículo e da carta de
intenção (oficina):
29 /01/2024

Secretaria do Progeli (antigo bloco de Letras)

Divulgação dos
selecionados na
análise de
currículo

30/01/2024
Boletim Oficial da UFMS e sítios institucionais da
Proece/UFMS (https://proece.ufms.br) e do Progeli
(https://progeli.ufms.br)

05/02/2024

N° 8222
Pg. 132

02/02/2024, 16:00 SEI/UFMS - 4634915 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5374996&infra_sistema… 2/3

Prova didática 31/01/2024

A prova didática será uma aula com duração de até 15
minutos, por ordem de chegada,  das 08h às 11h e das
14h às 18h. O conteúdo da prova didática será
encaminhado para os e-mails dos candidatos em
30/01/2024. Os locais da prova didática vão ser
informados no mesmo e-mail.

Divulgação do
Resultado Final 05/02/2024

Boletim Oficial da UFMS e sítios institucionais da
Proece/UFMS (https://proece.ufms.br) e do Progeli
(https://progeli.ufms.br)

* Horário oficial de Mato Grosso do Sul

LEIA-SE:

Etapa Data/Horário * Local

Divulgação do
Edital 17/01/2024

Boletim Oficial da UFMS e sítios institucionais da
Proece/UFMS (https://proece.ufms.br) e do Progeli
(https://progeli.ufms.br)

Período de
Inscrições

17/01/2024 a
25/01/2024

Formulário Google Docs:
https://forms.gle/afupVituKcDWz1Ve9

Divulgação das
inscrições
deferidas e
convocatória
para entrevistas;
e
Divulgação dos
selecionados na
análise de
currículo

26/01/2024 Sítio institucional do Progeli (https://progeli.ufms.br)

Entrevista e
Análise de
Currículo

Entrevista (apenas
para a função de
secretaria):
29/01/2024, das 8h às
11h  (por ordem de
chegada).
Análise de currículo
(para candidatos
novos à função de
professor de línguas
estrangeiras) e do
currículo e da carta de
intenção (oficina):
29 /01/2024

Secretaria do Progeli (antigo bloco de Letras)

Prova didática 31/01/2024

A prova didática será uma aula com duração de até 15
minutos, por ordem de chegada,  das 08h às 11h e das
14h às 18h. O conteúdo da prova didática será
encaminhado para os e-mails dos candidatos em
30/01/2024. Os locais da prova didática vão ser
informados no mesmo e-mail.

Divulgação do
Resultado Final 07/02/2024

Boletim Oficial da UFMS e sítios institucionais da
Proece/UFMS (https://proece.ufms.br) e do Progeli
(https://progeli.ufms.br)

* Horário oficial de Mato Grosso do Sul

  05/02/2024

N° 8222
Pg. 133

02/02/2024, 16:00 SEI/UFMS - 4634915 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5374996&infra_sistema… 3/3

Campo Grande, 2 de fevereiro de 2024

MARCELO FERNANDES PEREIRA
Pró-Reitor de Extensão, Cultura e Esporte

Documento assinado eletronicamente por Marcelo
Fernandes Pereira, Presidente de Conselho, em
02/02/2024, às 15:48, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 4634915 e o código CRC C9E93B66.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E ESPORTE
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67)3345-7232/7233
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.022819/2023-60 SEI nº 4634915

05/02/2024

N° 8222
Pg. 134